
COD. PRATICA 2021-011-9    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 9  del 30/11/2021 1 

Ordinanza  30 novembre  2021,  n. 9 
 

 

Eventi sismici 2016. Convenzione tra la Regione Marche e l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Umbria per i servizi di conservazione dei documenti informatici. 

 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’articolo 15 
che prevede come la pubblica amministrazione possa concludere accordi con altre pubbliche 
amministrazioni per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune in 
collaborazione; 
Visti: 

- Il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

- Il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

- Il decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 –Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi norma dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2001 n. 137. 

- Il decreto legislativo n. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione digitale; 
- la direttiva del Ministro per l'innovazione e le tecnologie del 19 dicembre 2003, 

concernente: “Sviluppo ed utilizzazione dei programmi informatici da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2013 – Regole tecniche 
in materia di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 1 e 3, 44, 44bis e 71, 
comma1, del Codice dell’Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 
del 2005. 

- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2014 - Regole 
tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e 
validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e 
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
degli articoli 20, 22, 23‐bis, 23‐ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 

- Il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i 

- Il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i. 

- Il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 



COD. PRATICA 2021-011-9    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 9  del 30/11/2021  pag. n. 2 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visti:  
- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 

2016, n. 244, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016” e smi; 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria’; 

- i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 
dicembre 2019 e la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata 
prorogata al 31 dicembre 2020 (art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di 
bilancio 2019). Successivamente, l’art. 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 
(cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la 
gestione straordinaria dell’emergenza; 

- in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di 
cui allo stesso decreto; 

- l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”; 

- l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai 
Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016», in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici 
speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 
ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 
adempimenti relativi alla ricostruzione privata; Provvedono altresì alla diretta 
attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni 
culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui 
all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni 
per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 

Richiamate:  
- la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale è 

stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 
189/2016; 

- le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria n. 
2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020 e n. 1/2021 
con le quali è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione 
Umbria di seguito denominato (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e 
competenze attribuite dal D.L. n. 189/2016 nonché definita la dotazione organica 
dell’USR UMBRIA e attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 

- l’OVC n. 12/2020 con la quale viene sostituita la figura del Coordinatore con quella 
del Direttore e prorogato fino al termine della legislatura regionale, l’incarico conferito 



COD. PRATICA 2021-011-9    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 9  del 30/11/2021  pag. n. 3 

all’ing. Stefano Nodessi Proietti con Ordinanza Vice Commissario 28 febbraio 2020, 
n. 4, poi prorogato con ulteriore Ordinanza Vice Commissario 31 agosto 2020, n. 9. 

- la determinazione direttoriale n. 1697 del 22/07/2021 con la quale sono stati 
individuati i dipendenti/le dipendenti ai quali conferire l’incarico di responsabile delle 
posizioni organizzative ricomprese nell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria a far 
data dal 1 agosto 2021 e fino al 31 dicembre 2021, prorogabile per un massimo di tre 
anni, fatte salve le disposizioni in ordine al collocamento a riposo del personale in 
possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti. 

 
Considerato che: 
- Dal 2018 l’USR Umbria, per l’espletamento delle proprie attività legate alla ricostruzione 

post-sisma 2016, ha in essere con la Regione Marche convenzioni per l’utilizzo dei 
sistemi informatici (Domus Sisma, Paleo, SismApp) e relativi servizi infrastrutturali in uso 
a Regione Marche;  

- la Regione Marche ha da lungo tempo avviato una politica di digitalizzazione dei 
processi e di attivazione di strumenti e servizi innovativi per supportare le azioni di 
digitalizzazione degli enti; 

- la Regione Marche ha previsto la costituzione del Polo di conservazione con la Delibera 
di Giunta regionale n. 1039 del 30/07/2008 “Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche - POR-FESR - Competitività regionale e occupazione 
2007-2013” e ha deliberato con atto di Giunta n.167 del 01/02/2010 la costituzione del 
Polo regionale di conservazione digitale denominato “Marche DigiP”, d’ora in poi 
denominato Polo Marche DigiP; 

- Polo Marche DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della 
soluzione tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e 
conservazione di archivi digitali della Amministrazione regionale e degli enti locali del 
territorio regionale; 

- Polo Marche DigiP nasce con gli obiettivi di conservazione degli archivi digitali della 
Regione e degli enti regionali e rendere fruibili i contenuti digitali conservati da parte dei 
soggetti aventi diritto; 

- Regione Marche, con il Polo di conservazione Marche DigiP, risulta nell’elenco dei 
conservatori accreditati dall’AGID; 

- la Regione Marche intende evolvere il proprio modello di servizio di conservazione 
nell’ottica del Cloud Computing per ottenere il beneficio delle economie di scala legate 
all’uso di tali tecnologie nel settore Pubblico; 

- risulta di interesse dell’USR Umbria (ente produttore) avvalersi della Regione Marche – 
Polo Marche DigiP per la conservazione digitale dei documenti, quale soggetto in grado 
di fornire garanzie di sicurezza ed efficacia e che dispone della strumentazione tecnica 
necessaria e di personale adeguato allo scopo, stipulando apposita convenzione  

- tutti gli allegati previsti e richiamati all’interno della presente Convenzione (Allegato A), e 
segnatamente il Disciplinare Tecnico (Allegato A1) e “Schema rimborso spese” (Allegato 
A2), costituiscono parte integrante ed essenziale della stessa; 

 



COD. PRATICA 2021-011-9    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 9  del 30/11/2021  pag. n. 4 

Evidenziato che  
- con la presente convenzione l’USR Umbria e la Regione Marche intendono collaborare 

per creare le condizioni giuridico-organizzative per la conservazione dei documenti 
informatici dell’USR-Umbria, nel rispetto delle finalità istituzionali degli enti nonché 
garantire economicità, efficienza ed efficacia alla funzione di conservazione dei 
documenti informatici; 

- con la presente convenzione l’USR Umbria e la Regione Marche intendono altresì 
svolgere le attività di conservazione nel rispetto dei principi di tutela da parte dello Stato 
dei beni archivistici come beni culturali e nel rispetto di quanto stabilito dal MiBACT; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art.15 della L.241/1990 e s.m.i. “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 

- l’art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale al comma 1 ter prevede l’utilizzo 
preferenziale di soluzioni informatiche già disponibili all’interno della P.A. 

- l’amministrazione concedente, alla luce delle norme sopra richiamate e delle finalità 
dalle stesse perseguite, ha accolto la richiesta dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Umbria come sopra formulata e di conseguenza per la formalizzazione di tale 
collaborazione nell’ottica di contenimento delle spese in una corporazione pubblica, è 
necessario stipulare la presente convenzione per  i servizi di conservazione dei 
documenti informatici per una durata correlata alla gestione commissariale attualmente 
fissata al 2021, incluse le eventuali proroghe per gli anni 2022 – 2023 o, comunque, fino 
a quando la Struttura del Commissario metta a disposizione degli Uffici Speciali per la 
Ricostruzione nuovi sistemi e/o software per la gestione dei flussi informatici afferenti 
alla ricostruzione dei soggetti privati e/o delle opere pubbliche. 

- Per le ragioni precedentemente espresse l’USR-Umbria intende affidare la 
conservazione dei propri documenti informatici alla Regione Marche, individuando quindi 
la fascia di riferimento del proprio ente, per numero di documenti/anno prodotti, tra 
quelle riportate nell’Allegato A2 alla convenzione e corrispondono a titolo di rimborso 
spese, l’importo annuo corrispondente alla fascia di appartenenze sempre indicato nel 
predetto Allegato A2 (eventuali variazioni alla fascia di appartenenza o la richiesta di 
servizi aggiuntivi che dovessero impattare sulla valorizzazione dei costi sostenuti per 
l’infrastruttura dovranno essere recepiti di comune accordo tra le parti). 
 

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di: 
1. procedere alla stipula della Convenzione recante la disciplina dei rapporti tra la Regione 
Marche e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria per i servizi di conservazione dei 
documenti informatici per una durata correlata alla gestione commissariale del 2021, incluse 
le eventuali proroghe per gli anni 2022-2023, il cui schema e contenuto sono riportati 
nell’allegato A (Schema di convenzione) - A1 (Disciplinare tecnico per il servizio di 
conservazione) – A 2 (Schema rimborso spese) alla presente ordinanza quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


COD. PRATICA 2021-011-9    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 9  del 30/11/2021  pag. n. 5 

2. dare mandato al Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione di apportare alla 
Convenzione di cui al punto 1 eventuali modificazioni non sostanziali finalizzate alla 
sottoscrizione della stessa; 
3. incaricare il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione alla sottoscrizione della 
Convenzione tra la Regione Marche e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria per i 
servizi di conservazione dei documenti informatici per una durata correlata alla gestione 
commissariale del 2021, incluse le eventuali proroghe per gli anni 2022-2023. 
 

Tutto ciò premesso 
 
Il Presidente delle Regione Umbria Donatella Tesei, in qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione 

 
O R D I N A 

 
Articolo 1 

 
1. di approvare la Convenzione recante la disciplina dei rapporti tra la Regione Marche e 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria per i servizi di conservazione dei documenti 
informatici per una durata correlata alla gestione commissariale del 2021, incluse le eventuali 
proroghe per gli anni 2022-2023, il cui schema e contenuto sono riportati nell’Allegato A 
(Schema di convenzione) - A1 (Disciplinare tecnico per il servizio di conservazione) – A 2 
(Schema rimborso spese) alla presente ordinanza quale sua parte integrante e sostanziale; 
2. di incaricare il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria di apportare alla 
Convenzione di cui al comma 1 eventuali modificazioni non sostanziali finalizzate alla 
sottoscrizione della stessa; 
3. di incaricare il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria alla sottoscrizione 
della Convenzione tra la Regione Marche e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria per 
i servizi di conservazione dei documenti informatici per gli anni 2021 e per le eventuali 
proroghe legate alla gestione commissariale del 2022 - 2023; 
4. Di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento verranno pubblicati sul sito 
www.sismaumbria2016.it. 
 

Articolo 2 
 

1. La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione nel sito internet dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 30/11/2021  Presidente Donatella Tesei 



COD. PRATICA 2021-011-9    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 9  del 30/11/2021  pag. n. 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


